GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5356/2025 | PROCESSO Nº 35995/2025

Araucária, 23 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Celso Nicácio
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 35995/2025

Em resposta ao Processo nº 35995/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, diante
da  análise  feita  pela  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  a  Superintendência  de  Transporte
Coletivo (STC) recebeu e analisou a solicitação.
Informa-se que a obra mencionada está prevista no Plano de Governo da atual gestão, estando toda
a equipe empenhada em viabilizar sua execução.
Registra-se,  ainda,  que  o  Terminal  Costeira  foi  planejado  na  gestão  2009-2012,  com  o  objetivo  de
descentralizar  o  Sistema  de  Transporte  Coletivo  municipal,  criando  novas  possibilidades  de
deslocamento e servindo como importante indutor do crescimento da Região Sul da cidade. Contudo,
tal  benfeitoria  não  se  concretizou  naquela  ocasião.  Já  as  gestões  subsequentes  (2013-2016,
2017-2020 e 2021-2024) não deram a devida prioridade a essa demanda.
A  atual  gestão,  entretanto,  reconhecendo  o  grande  potencial  de  adensamento  populacional  da
região,  incluiu  a  obra  como  prioridade  estratégica  para  a  mobilidade  urbana  e,  nesse  sentido,  não
medirá esforços para sua efetiva realização.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 35995/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE CELSO NICÁCIO

Encaminho resposta à indicação 483/2025

Araucária, 23/09/2025 14:25

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO